



**COMUNE DI DRENCHIA**

**PROVINCIA DI UDINE**

**RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021**

**RELAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO  
AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. 267/2000**

## **PREMESSA**

La relazione della Giunta Comunale al rendiconto è uno strumento di informazione e trasparenza della gestione poiché espone elementi di dettaglio che permettono di analizzare l'operato di ciascun Centro di Responsabilità riportando i risultati ottenuti con le risorse assegnate.

Il bilancio di previsione 2021 è stato approvato il 23/12/2020 con deliberazione n. 37 di Consiglio Comunale.

Le previsioni definitive della gestione 2021 rappresentano la sintesi delle risorse assegnate per il raggiungimento degli obiettivi gestionali nel rispetto della razionalizzazione e del contenimento dei costi mirando ad un sempre più elevato grado di efficienza ed efficacia dei servizi.

Ciò ha guidato la stesura del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023, e si è tradotto nelle risorse assegnate ai vari responsabili con il P.R.O. con deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 29/01/2021.

La relazione di seguito presentata contiene tabelle di raffronto di entrate e spese ed elementi di analisi che consentono di seguire l'evoluzione contabile dei programmi e delle attività per un arco di tempo di significativa durata. La documentazione a disposizione dei componenti del Consiglio è completata dagli allegati al rendiconto fra i quali si evidenzia il "piano degli indicatori di bilancio" che permette una diversa lettura e comparabilità dei dati riepilogati anche nel presente documento grazie alla sinteticità dei risultati.

Nel Conto del Bilancio sono esposti i dati della gestione confrontati con quanto previsto inizialmente. Ne emergono i risultati finali conseguiti riassunti nel risultato amministrativo e contabile raggiunto alla chiusura dell'esercizio.

Il risultato della gestione ordinaria, denominato "avanzo di gestione", rappresenta la sintesi delle risorse utilizzate dall'Ente per il suo funzionamento e l'equilibrio conseguito fra prelievo ed impiego delle risorse. Al risultato finale della gestione finanziaria, cioè "l'avanzo di amministrazione", si perviene, invece, sommando alla gestione della competenza quella dei residui attivi e passivi regolarmente riaccertati a cura dei responsabili dei vari centri di costo e servizi di concerto con il Servizio economico- finanziario.

## IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione maturato nel corso del 2021 è pari ad euro 197.998,25.

Le somme da portare a fondo pluriennale vincolato, corrispondenti a risorse acquisite nel corso del 2021 e precedenti destinate al finanziamento di spese che si manifesteranno negli esercizi finanziari 2022 e successivi ammontano, per la parte corrente ad euro 45.661,99 e per la parte capitale ad euro 335.234,03. L'importo dell'avanzo è così ripartito:

- parte accantonata euro 58.383,05 (nel 2020 era di euro 63.075,48);
- parte vincolata euro 23.557,68 (nel 2020 era di euro 26.996,35);
- parte destinata ad investimenti euro 34.933,07 (nel 2020 era di euro 96.034,20);
- **parte disponibile euro 81.124,45** (nel 2020 era di euro 98.401,07)

La **PARTE ACCANTONATA** è costituita da:

- accantonamento per fondo spese potenziali/contenzioso – euro 5.000,00;
- accantonamento fondo crediti dubbia esigibilità - euro 2.356,70;
- accantonamento indennità di fine mandato – euro 6.268,87;
- accantonamento quote di capitale per ammortamento di mutui per investimenti – euro 44.757,48.

La **PARTE VINCOLATA** dell'avanzo invece pari ad euro 23.557,68 è costituita da vincoli derivanti da legge e principi contabili e vincoli derivanti da trasferimenti.

In particolare, nella parte vincolata rilevano i ristori collegati all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il c.d. fondone, che trovano riconciliazione contabile nella Certificazione trasmessa dall'ente secondo il modello ministeriale entro il termine del 31/05/2022.

Come già detto l'avanzo di amministrazione è composto dal risultato della gestione:

- dei residui per i quali in sede di riaccertamento si procede alla verifica dei presupposti di mantenimento degli stessi, di riscossione e pagamento e realizzo di economie;
- della competenza, che rispecchia l'attività svolta ed il grado di raggiungimento degli obiettivi;
- dei fondi accantonati per legge o aventi vincolo di destinazione la cui composizione viene aggiornata annualmente in base alle disposizioni contenute nei principi contabili.

Per meglio chiarire l'argomento, vengono evidenziati i diversi contenuti delle gestioni:

- la gestione di competenza, che registra tutti i movimenti finanziari che si riferiscono all'esercizio di riferimento ha un risultato di euro - 88.208,73. Il risultato è dettato dall'evoluzione del fondo pluriennale vincolato che registra un saldo tra fondo iscritto in entrata 2021 e fondo iscritto in spesa 2021 di -74.714,78 euro e dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti 2021. L'avanzo è stato applicato in parte corrente per euro 12.648,42 e in parte capitale per euro 104.598,48 per un importo complessivo di euro 117.246,90.
- la gestione dei residui regola e conclude, in termini di cassa, i fatti sorti negli esercizi precedenti. La stessa ha avuto un impatto positivo, in quanto il loro risultato nel 2021 si attesta ad euro 1.689,88.

Nei quadri che seguono viene data annotazione del formarsi dell'avanzo di amministrazione e si possono notare in estrema sintesi i fattori che lo hanno determinato:

		GESTIONE		
		PARZIALI	SUB TOTALI	TOTALE
RISULTATO DELLA COMPETENZA				-€ 88.208,73
ACCERTAMENTI IN COMPETENZA	(+)	€ 1.031.825,37		
IMPEGNI IN COMPETENZA	(-)	€ 1.045.319,32		
GESTIONE COMPETENZA ACCERTAMENTI /IMPEGNI	(=)		-€ 13.493,95	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ENTRATA	(+)	€ 306.181,24		
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESA	(-)	€ 380.896,02		
GESTIONE COMPETENZA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	(=)		-€ 74.714,78	
RISULTATO DEI RESIDUI				€ 1.689,88
RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	(-)	€ 8.995,94		
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI	(+)	€ 10.685,82		
AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE APPLICATO	(+)			€ 117.246,90
AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE NON APPLICATO	(+)			€ 167.260,20
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE</b>	(=)			€ 197.988,25

Di seguito gli elenchi analitici delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti presenti nel risultato di amministrazione:

#### **ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**



## ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI DRENCHIA

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2021	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2021 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2021	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
<b>Fondo contenzioso</b>						
	cap 235 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
<b>Totale Fondo contenzioso</b>		<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>						
	cap 2878 FCDE	7.857,63	0,00	0,00	-5.500,93	2.356,70
<b>Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>		<b>7.857,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.500,93</b>	<b>2.356,70</b>
<b>Altri accantonamenti</b>						
	cap 5 INDENN. SINDACO E ASSESSORI, CONS. COM. LI	4.988,95	0,00	0,00	1.281,92	6.268,87
180/0	SPESE PER LA COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE	473,42	-473,42	473,42	-473,42	0,00
	cap 5240 QUOTE DI CAPITALE PER AMMORTAMENTO DI MUTUI PER INVESTIMENTI	44.757,48	0,00	0,00	0,00	44.757,48
<b>Totale Altri accantonamenti</b>		<b>50.217,85</b>	<b>-473,42</b>	<b>473,42</b>	<b>808,50</b>	<b>51.026,35</b>
<b>Totale</b>		<b>63.075,48</b>	<b>-473,42</b>	<b>473,42</b>	<b>-4.692,43</b>	<b>58.383,05</b>

# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

Pagina 1



## ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI DRENCHIA

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2021	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni eserc. 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)-(g)	(l)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)-(g)
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili												
	Fondone		Fondone fondi spese Covid19	9.674,19	0,00	204,00	0,00	0,00	0,00	0,00	204,00	9.878,19
	ENTRATE OOPP		QUOTA ACQUISTO BENI TECNOLOGICI	1.744,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.744,35
	Ristori specifici di entrata		Covid19	892,00	0,00	702,38	0,00	0,00	0,00	0,00	702,38	1.594,38
<b>Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</b>				<b>12.310,54</b>	<b>0,00</b>	<b>906,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>906,38</b>	<b>13.216,92</b>
Vincoli derivanti da trasferimenti												
	Ristori specifici di spesa		Ristori specifici di spesa Covid19	8.872,00	0,00	2.304,95	0,00	0,00	6.650,00	0,00	2.304,95	4.528,95
<b>Totale Vincoli derivanti da trasferimenti</b>				<b>8.872,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.304,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.304,95</b>	<b>4.528,95</b>
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
	ENTRATE VARIE		SPESE PER CONTRATTAZIONE DECENTRATA DIPENDENTI	2.356,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.356,81
	Ristori di spesa - contributo attività produttive		Ristori di spesa - contributo attività produttive Covid19	3.457,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.457,00
<b>Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>				<b>5.813,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.813,81</b>
<b>Totale</b>				<b>26.996,35</b>	<b>0,00</b>	<b>3.211,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.211,33</b>	<b>23.557,68</b>

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	0,00	0,00
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	906,38	13.216,92
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	2.304,95	4.528,95
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	0,00	5.813,81
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)	0,00	0,00
<b>Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)</b>	<b>3.211,33</b>	<b>23.557,68</b>

# ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate



## ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Pagina 1

COMUNE DI DRENCHIA

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ 2021	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2021	Impegni eserc. 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti(-)(gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
Parte destinata agli investimenti									
	ENTRATE PER INVESTIMENTI		SPESE PER INVESTIMENTI	96.034,20	0,00	61.101,13	0,00	0,00	34.933,07
<b>Totale Parte destinata agli investimenti</b>				<b>96.034,20</b>	<b>0,00</b>	<b>61.101,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.933,07</b>
<b>Totale</b>				<b>96.034,20</b>	<b>0,00</b>	<b>61.101,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.933,07</b>
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									34.933,07

## LA GESTIONE DI COMPETENZA

### ENTRATE

Le entrate totali di competenza del 2021 escluso quindi il fondo pluriennale vincolato di entrata e l'avanzo di amministrazione, sono risultate accertate per euro 1.031.825,37 (nel 2020 per euro 697.176,12) e riscosse per euro 738.424,56 (nel 2020 per euro 558.948,75) e nello specifico:

- gli accertamenti di competenza delle entrate correnti ammontano ad euro 657.161,68; le riscossioni ad euro 609.911,64;
- gli accertamenti della parte investimento ammontano ad euro 374.663,69 e le riscossioni ad euro 87.264,48.

Al risultato che precede concorrono gli accertamenti sui diversi titoli di entrate del bilancio corrente nelle seguenti composizioni:

- euro 63.599,54 pari al 6,16 % del totale accertato per le entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa,
- euro 436.615,22 pari al 42,31 % del totale accertato delle entrate correnti per le entrate derivanti da trasferimenti,
- euro 37.971,91 pari al 3,68 % del totale accertato per le entrate extratributarie,
- euro 374.663,69 pari al 36,31% del totale accertato per le entrate in conto capitale,
- euro 118.975,01 di entrate per partite di giro e servizi per conto terzi pari al 11,53 % del totale accertato.

Le entrate finali nel loro complesso sono accertate per complessivi euro 912.850,36 e riscosse per complessivi euro 835.143,28.

Il totale generale delle entrate presenta la seguente composizione:

Le **ENTRATE CORRENTI** accertate nel 2021 presentano un incremento del 3% rispetto alla gestione 2020. Tale aumento è dovuto in particolare all'aumento degli accertamenti al titolo II e III, come evidenziato nella tabella seguente:

<b>TITOLO</b>	<b>Stanziamiento definitivo al 31/12/2021</b>	<b>% su stanziato tot. 2021</b>	<b>Accertamenti al 31/12/2021</b>	<b>% accertato su stanziato</b>	<b>Riscossioni competenza</b>	<b>% riscosso su accertato per titolo 2021</b>	<b>Residui competenza</b>
I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	58.279,30	4,07%	63.599,54	109,13%	59.929,49	94,23%	3.670,05
II - Trasferimenti correnti	477.994,78	33,41%	436.615,22	91,34%	414.503,64	94,94%	22.111,58
III - Entrate extra tributarie	44.206,41	3,09%	37.971,91	85,90%	18.863,67	49,68%	19.108,24
IV - Entrate in conto capitale	393.993,58	27,54%	374.663,69	95,09%	18.863,67	5,03%	287.399,20
IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	456.033,00	31,88%	118.975,01	26,09%	116.614,84	98,02%	2.360,17
	1.430.507,07	100,00%	1.031.825,37	72,13%	628.775,31	43,95%	334.649,24



<b>Titolo</b>	<b>Stanziamiento definitivo al 31/12/2020</b>	<b>% su stanziato tot. 2020</b>	<b>Accertamenti al 31/12/2020</b>	<b>% accertato su stanziato</b>	<b>Riscossioni competenza</b>	<b>% riscosso su accertato per titolo 2020</b>	<b>Residui competenza</b>
I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	77.115,53	6,84%	77.111,41	99,99%	57.942,37	75,14%	0,00
II - Trasferimenti correnti	399.110,34	35,39%	388.570,53	97,36%	360.276,86	92,72%	101.233,69
III - Entrate extra tributarie	34.821,08	3,09%	28.286,59	81,23%	18.436,64	65,18%	1.689,84
IV - Entrate in conto capitale	355.254,71	31,50%	355.254,71	100,00%	42.975,92	12,10%	305.154,01
IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	261.425,76	23,18%	80.383,54	30,75%	79.316,96	98,67%	0,00
	1.127.727,42	100,00%	929.606,78	82,43%	558.948,75	60,13%	408.077,54

Si rileva altresì una diminuzione nelle entrate tributarie di titolo I, che tuttavia trova ristoro nel netto aumento delle entrate di titolo II (trasferimenti correnti) e in quelle extra tributarie di titolo III.

Sotto il profilo della cassa si sottolinea che la capacità di riscossione del titolo I è notevolmente migliorata (si registra un aumento nelle riscossioni del 19,09% rispetto al 2020) e lo stesso dicasi per il titolo II (aumento del 2,2%). Per quanto riguarda il titolo III il calo delle riscossioni rispetto al 2020 è dovuto al mancato e parziale introito nel corso del 2021 delle locazioni sugli immobili comunali dati in uso a terzi.

Di seguito si riportano nel dettaglio le risultanze dei primi tre titoli di entrata.

#### **TITOLO I - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA**

Nel 2021 gli accertamenti del titolo I sono stati pari ad euro 63.599,54 con un lieve decremento rispetto al 2020, ma in linea con i risultati del 2019. La percentuale dell'incassato sull'accertato è tuttavia in considerevole aumento del 92,43% (nel 2020 era del 75,14%). Ciò significa che il risultato finale rispetto al 2020 resta pressoché invariato, in quanto in proporzione si riscuote di più.

Di seguito viene riportata la tendenza degli accertamenti 2016-2021.

<b>Titolo I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
101 - imposte tasse e proventi assimilati	53.969,10	51.579,88	53.201,47	66.030,05	77.111,41	63.599,54
<b>Totali</b>	<b>53.969,10</b>	<b>51.579,88</b>	<b>53.201,47</b>	<b>66.030,05</b>	<b>77.111,41</b>	<b>63.599,54</b>

Nel dettaglio le poste riguardano:

<b>Tributo/Imposta</b>	<b>Stanziamiento</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>% accertato su stanziato</b>	<b>Incassi</b>	<b>% incassato su accertato</b>
<b>IMU 2021</b>	<b>26.000,00 €</b>	<b>26.935,76 €</b>	<b>104%</b>	<b>25.991,63 €</b>	<b>96%</b>
IMU - anni precedenti		14.487,78 €		14.487,78 €	100%
IMU - recupero evasione 2020		8.423,61 €		7.164,76 €	85%
<b>TARI 2021</b>	<b>22.176,00 €</b>	<b>22.176,00 €</b>	<b>100%</b>	<b>19.450,08 €</b>	<b>88%</b>
TARI -anni precedenti		10.519,09 €		5.379,60 €	51%
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'-2020		40,40 €		34,00 €	84%

Il dato evidenzia la capacità di riscossione dell'ente rispetto allo stanziamento e agli accertamenti registrati. La quota residua degli accertamenti del titolo I 2021 riguarda invece le tasse concorsuali introitate dall'ente.

## **TITOLO II - TRASFERIMENTI CORRENTI**

Nel 2021 gli accertamenti del titolo II sono stati pari ad euro 436.615,22 con un incremento rispetto alle annualità precedenti. La percentuale dell'incassato sull'accertato è del 94,94% (nel 2020 era del 92,72%)  
Per maggiore chiarezza viene riportato il trend degli accertamenti 2016-2021.

<b>TITOLO II Trasferimenti correnti</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
101 - da amministrazioni pubbliche	375.215,64	329.818,81	359.906,74	351.846,64	388.570,53	436.615,22
<b>Totali</b>	<b>375.215,64</b>	<b>329.818,81</b>	<b>359.906,74</b>	<b>351.846,64</b>	<b>388.570,53</b>	<b>436.615,22</b>

La tendenza 2021 mostra un leggero aumento delle entrate derivanti da trasferimenti che è trova spiegazione in due fattori: i contributi da Covid-19 e i rimborsi derivanti dalle convenzioni in essere con gli altri Comuni. I contributi da Covid-19 che rilevano nell'avanzo di amministrazione alle voci: risorse per minori entrate, risorse per maggiori spese e fondone (vedasi in proposito colonna "C" del dettaglio risorse vincolate dell'avanzo di amministrazione alla pagina n.6) sono stati certificati dall'ente secondo il modello previsto dal Ministero entro il 31/05/2022.

Nella tipologia 101 "trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche" vengono, poi, come sempre ricompresi i trasferimenti dalla Regione FVG (trasferimenti ordinari, per cantieri lavoro e per lavori pubblica utilità) e le assegnazioni statali minori (contributo per servizi indispensabili, contributo a sostegno rinnovi contrattuali del segretario comunale, contributi per elezioni).

### TITOLO III - ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE

Nel 2021 gli accertamenti del titolo III sono stati pari ad euro 37.971,91 con un incremento rispetto alle annualità precedenti.

La percentuale dell'incassato sull'accertato è del 49,68% (nel 2020 era del 65,18%)

Per maggiore chiarezza viene riportato il trend degli accertamenti 2016-2021.

<b>TITOLO III - Entrate extra tributarie</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di beni	38.351,64	18.623,63	23.424,82	25.894,49	25.843,72	24.963,28
200- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	25,73	0,00
300 - Interessi attivi	184,12	17,18	17,29	0,00	32,65	427,37
400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	1,33	6,16	2,29
500 - rimborsi e altre entrate correnti	600,00	5.880,69	34.578,94	2.806,55	2.718,33	12.578,97
<b>Totali</b>	<b>39.135,76</b>	<b>24.521,50</b>	<b>58.021,05</b>	<b>28.702,37</b>	<b>28.626,59</b>	<b>37.971,91</b>

La tipologia 100 “Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di beni” riporta un dato in linea con le gestioni precedenti. Sono qui ricomprese le locazioni di immobili di proprietà comunale a terzi, i diritti di segreteria, i proventi da servizio necroscopico e cimiteriale, il canone patrimoniale unico. Si registra tuttavia un calo nelle riscossioni legate alle locazioni.

La tipologia 300 “Interessi attivi” registra un aumento dovuto al maturare degli interessi sulle giacenze di cassa della tesoreria dell'ente.

La tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” è in aumento. Lo scostamento rispetto al dato 2020 è dettato tuttavia da un'entrata straordinaria legata alla restituzione di un anticipo legato al pagamento di spese per rette anziani.

Le **ENTRATE IN CONTO CAPITALE** accertate nel 2021 presentano un incremento del 2% rispetto alla gestione 2020. L'incremento è dovuto ai maggiori trasferimenti dal Ministero dell'interno per opere di investimento. Per maggiore chiarezza viene riportato il trend degli accertamenti 2016-2021.

#### **TITOLO IV - ENTRATE IN CONTO CAPITALE**

<b>Titolo IV - Entrate in conto capitale</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
200 - contributi agli investimenti	448.289,63	257.290,27	79.061,38	179.732,08	355.254,71	374.663,69
400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totali</b>	<b>448.289,63</b>	<b>257.290,27</b>	<b>79.061,38</b>	<b>179.732,08</b>	<b>355.254,71</b>	<b>374.663,69</b>

La voce è valorizzata alla tipologia 200 "Contributi agli investimenti" e riguarda i trasferimenti in conto capitale dalla Regione FVG e dal Ministero dell'Interno e nello specifico:

Accertamento progetti area estrena ex CAG (6.500), viabilita Prapotnizza (6.000) e strada Colovrat (5.000)	17.500,00
Decreto ministero interno del 30/01/2020 e del 11/11/2020	100.000,00
Contributo regionale per sistemazione viabilita' comunale	58.901,60
Saldo contributo asfalti	26.098,40
Mantenimento LR 10 anno 2021	2.040,00
Contributo regionale agli investimenti	8.822,88
Contributo completamento solarie	80.000,00
Contributo MISE cappotto e pannelli solarie	81.300,81

Per quanto riguarda le **ALTRE ENTRATE** vengono forniti i seguenti dettagli:

**TITOLO V - ENTRATE DA RIDUZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**

L'ente non detiene tale tipo di entrate.

**TITOLO VI – ACCENSIONE DI PRESTITI**

L'ente non ha fatto ricorso negli ultimi anni all'indebitamento come evidenziato nel prospetto che segue:

<b>Titolo VI - Accensione prestiti</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
200 - Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300 - Accensione mutui e finanziamenti a lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## SPESE

Di seguito alcuni dati.

La spesa complessiva impegnata nell'esercizio 2021 ammonta ad euro 1.045.319,32 (nel 2020 era di euro 793.990,72). Ciò significa che la capacità di spesa dell'ente è aumentata.

La parte corrente è stata impegnata per 415.809,34 , mentre quella in conto capitale per 438.758,18. Gli stanziamenti delle partite di giro hanno visto una registrazione di impegni pari ad euro 118.975,01 e pareggiano con gli accertamenti di entrata.

Rispetto agli stanziamenti definitivi la capacità di impegnare riferita alle spese correnti è pari al 77,80%, quella della spesa di investimento è pari al 55,09%.

Il dato relativo all'indicatore di tempestività dei pagamenti è di -7,15 giorni in riduzione rispetto all'esercizio precedente (20,00). Si ricorda che i dati evidenziati sono costruiti su tempi di pagamento pari a 30 giorni salvo che gli accordi con i fornitori prevedano tempi di pagamento superiori (solitamente rispettati) e se si tiene conto che spesso, sui tempi di pagamento incidono anche procedimenti di verifica (fiscale e contributiva) non di competenza esclusiva dell'ente, che determinano il maturare dei presupposti per la liquidazione in tempi successivi alla scadenza dei termini di pagamento. Sono, inoltre, compresi nella rilevazione gli scostamenti tra "data di pagamento" e "scadenza dei documenti" imputabili a contenziosi, contestazioni o mancanza di requisiti di legge (ad es. CIG) che alcuni fornitori non riconoscono a monte.

Non è stato necessario costituire il fondo per la garanzia dei debiti commerciali, previsto dall'art. 1 comma 862 della legge 145/2018, poiché l'ente ha rispettato i parametri previsti per evitare tale accantonamento e cioè:

- la riduzione dello stock di debito scaduto e non pagato rispetto all'anno precedente;
- la riduzione dei tempi medi di pagamento.

## SPESE - GESTIONE COMPETENZA - 2021

Titolo	Stanziamento definitivo al 31/12/2021	Impegni	% impegnato su stanziato 2021	Pagamenti di competenza 2021	Residui di competenza 2021
I - Spese correnti	534.455,02	415.809,34	77,80%	347.647,77	68.161,57
II - Spese in conto capitale	796.420,15	438.758,18	55,09%	280.212,39	158.545,79
III - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
IV - Rimborso di prestiti	71.776,79	71.776,79	0,00%	71.776,79	0,00
VII - Spese per conto terzi e partite di giro	456.033,00	118.975,01	26,09%	111.550,65	7.424,36
<b>Totali</b>	<b>1.858.684,96</b>	<b>1.045.319,32</b>	<b>56,24%</b>	<b>811.187,60</b>	<b>234.131,72</b>

Di seguito il confronto con il dato 2020:

Titolo	Stanziamento definitivo al 31/12/2020	Impegni	% impegnato su stanziato 2020	Pagamenti di competenza 2020	Residui di competenza 2020
I - Spese correnti	429.391,41	374.517,15	87,22%	290.364,76	84.152,39
II - Spese in conto capitale	574.151,98	261.752,41	45,59%	188.260,10	73.492,31
III - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
IV - Rimborso di prestiti	77.337,62	77.337,62	0,00%	77.337,62	0,00
VII - Spese per conto terzi e partite di giro	261.425,76	80.383,54	30,75%	75.673,47	4.710,07
<b>Totali</b>	<b>1.342.306,77</b>	<b>793.990,72</b>	<b>59,15%</b>	<b>631.635,95</b>	<b>162.354,77</b>

### TITOLO I - SPESE CORRENTI

Gli impegni 2021 ammontano ad euro 415.809,34 (nel 2020 euro 374.517,15) con un incremento rispetto al 2020 pari ad euro 41.292,19 in termini assoluti.

La disaggregazione della spesa corrente per macroaggregati mostra come il personale e l'acquisto di beni e servizi costituiscano le voci di maggiore spesa all'interno dell'ente:

<b>Macroaggregati titolo I</b>	<b>2021</b>	<b>%</b>
Redditi da lavoro dipendente	129.445,10	31,13%
Imposte e tasse a carico dell'ente	9.914,17	2,38%
Acquisto di beni e servizi	204.177,38	49,10%
Trasferimenti correnti	42.722,09	10,27%
Interessi passivi	17.652,65	4,25%
Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.175,00	0,76%
Altre spese correnti (fpv, fr, IVA, assicurazioni)	8.722,95	2,10%
<b>Totale Spese Correnti</b>	<b>415.809,34</b>	<b>100,00%</b>

Si riportano di seguito gli impegni relativi a spese correnti, suddivisi per missioni, dal 2016 al 2021 per raffronto:

<b>Missione</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	247.595,05 €	236.386,49 €	256.290,88 €	245.686,04 €	263.559,35 €	256.237,50 €
Missione 02 - Giustizia	- €	5.762,25 €	29.208,46 €	14.254,25 €	36.985,00 €	57.351,14 €
Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio	1.112,30 €	1.142,40 €	1.324,32 €	1.045,14 €	1.508,01 €	1.215,00 €
Missione 05- Tutela e valorizzazione di beni e attività culturali	- €	- €	- €	- €	2.902,76 €	2.966,89 €
Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.704,41 €	2.653,00 €	1.087,81 €	599,32 €	- €	- €
Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	102,97 €	15.000,00 €	489,96 €	136,29 €	169,09 €	1.405,31 €



Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	15.679,95 €	5.696,45 €	3.985,16 €	4.046,79 €	6.127,69 €	5.431,94 €
Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	55.228,15 €	57.169,65 €	52.095,22 €	52.647,80 €	46.644,81 €	59.200,58 €
Missione 11 - Soccorso civile	- €	- €	- €	2.039,66 €	805,00 €	1.645,21 €
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	16.901,67 €	12.016,55 €	16.455,13 €	9.423,72 €	15.740,44 €	16.237,29 €
Missione 14 - Sviluppo economico e competitività	- €	- €	- €	- €	- €	13.308,48 €
Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	596,54 €	- €	- €	- €	75,00 €	810,00 €
Missione 20 - Fondi e accantonamenti	- €	- €	- €	- €	- €	- €
<b>Totali</b>	<b>338.921,04 €</b>	<b>335.826,79 €</b>	<b>360.936,94 €</b>	<b>329.879,01 €</b>	<b>374.517,15 €</b>	<b>415.809,34 €</b>

Di seguito si riportano i dati di raffronto fra impegni e pagamenti di spesa corrente dell'esercizio 2021.

<b>Missione</b>	<b>Impegni</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>%</b>
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	256.237,50 €	224.379,95 €	87,57%
Missione 02 - Giustizia	57.351,14 €	45.440,72 €	79,23%
Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio	1.215,00 €	1.001,00 €	82,39%
Missione 05- Tutela e valorizzazione di beni e attività culturali	2.966,89 €	2.966,89 €	100,00%
Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	- €	- €	0,00%
Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1.405,31 €	937,93 €	66,74%

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	5.431,94 €	3.261,09 €	60,04%
Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	59.200,58 €	54.985,98 €	92,88%
Missione 11 - Soccorso civile	1.645,21 €	152,50 €	9,27%
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	16.237,29 €	14.107,71 €	86,88%
Missione 14 - Sviluppo economico e competitività	13.308,48 €	- €	0,00%
Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	810,00 €	414,00 €	51,11%
Missione 20 - Fondi e accantonamenti	- €	- €	0,00%
<b>Totali</b>	<b>415.809,34 €</b>	<b>347.647,77 €</b>	<b>83,61%</b>

Analisi economico funzionale della Spesa Corrente. Si riportano gli impegni di spesa corrente, suddivisa secondo l'analisi economico funzionale, per gli esercizi dal 2016 al 2021:

<b>Macroaggregati titolo I</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
<i>Redditi da lavoro dipendente</i>	105.206,17	115.181,98	123.759,70	123.420,64	122.156,48	129.445,10
<i>Imposte e tasse a carico dell'ente</i>	10.296,46	10.565,00	11.053,76	11.295,65	11.242,21	9.914,17
<i>Acquisto di beni e servizi</i>	118.217,28	135.472,40	159.170,49	118.479,82	167.090,86	204.177,38
<i>Trasferimenti correnti</i>	46.076,29	25.924,93	24.207,23	41.216,20	40.330,91	42.722,09
<i>Interessi passivi</i>	37.065,70	32.642,65	28.803,11	24.787,80	20.849,40	17.652,65
<i>Rimborsi e poste correttive delle entrate</i>	8.994,81	161,00	251,00	85,00	2.218,26	3.175,00
<i>Altre spese correnti (fpv, fr, IVA, assicurazioni)</i>	13.064,33	15.878,83	13.691,65	10.593,90	10.629,03	8.722,95
<b>Totale Spese Correnti</b>	<b>338.921,04</b>	<b>335.826,79</b>	<b>360.936,94</b>	<b>329.879,01</b>	<b>374.517,15</b>	<b>415.809,34</b>

## DATI PERCENTUALI DELLA SPESA CORRENTE

(riparto delle risorse correnti nei fattori economici di spesa)

<b>Macroaggregati titolo I</b>	<b>2020</b>	<b>Incidenza</b>	<b>2021</b>	<b>Incidenza</b>
<i>Redditi da lavoro dipendente</i>	122.156,48	32,62%	129.445,10	31,13%
<i>Imposte e tasse a carico dell'ente</i>	11.242,21	3,00%	9.914,17	2,38%
<i>Acquisto di beni e servizi</i>	167.090,86	44,62%	204.177,38	49,10%
<i>Trasferimenti correnti</i>	40.330,91	10,77%	42.722,09	10,27%
<i>Interessi passivi</i>	20.849,40	5,57%	17.652,65	4,25%
<i>Rimborsi e poste correttive delle entrate</i>	2.218,26	0,59%	3.175,00	0,76%
<i>Altre spese correnti (fpv, fr, IVA, assicurazioni)</i>	10.629,03	2,84%	8.722,95	2,10%
<b>Totale Spese Correnti</b>	<b>374.517,15</b>	<b>100,00%</b>	<b>415.809,34</b>	<b>100,00%</b>

Spesa corrente: analisi economico funzionale per missione, impegni anno 2021

	<b>Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>Acquisto di beni e servizi</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	<b>Interessi passivi</b>	<b>Altre spese per redditi da capitale</b>	<b>Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>	<b>Altre spese correnti (fpv, fr, IVA, assicurazioni)</b>	<b>Totale</b>
<b>Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	129.445,10 €	8.570,00 €	78.768,77 €	24.144,41 €	3.411,27 €	€ -	3.175,00 €	8.722,95 €	256.237,50 €
<b>%</b>	51%	3%	31%	9%	1%	0%	1%	3%	100%
<b>Missione 02 - Giustizia</b>	€ -	€ -	57.351,14 €	€ -	€ -	€ -	€ -	- €	57.351,14 €

%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>	-	-	-	1.215,00 €	-	-	-	-	- €	1.215,00 €
%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 05- Tutela e valorizzazione di beni e attività culturali</b>	-	-	2.966,89 €	-	-	-	-	-	- €	2.966,89 €
%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	- €	-
%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
<b>Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	-	-	1.405,31 €	-	-	-	-	-	- €	1.405,31 €
%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	-	-	2.000,00 €	3.431,94 €	-	-	-	-	- €	5.431,94 €
%	0%	0%	37%	63%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	-	1.344,17 €	43.615,03 €	-	14.241,38 €	-	-	-	- €	59.200,58 €
%	0%	2%	74%	0%	24%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>	-	-	1.645,21 €	-	-	-	-	-	- €	1.645,21 €
%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%

<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	-	-	15.615,03 €	622,26 €	-	-	-	- €	16.237,29 €
%	0%	0%	96%	4%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	-	-	-	13.308,48 €	-	-	-	- €	13.308,48 €
%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	-	-	810,00 €	-	-	-	-	- €	810,00 €
%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
<b>Missione 20 - Fondi e accantonamenti</b>	-	-	-	-	-	-	-	- €	-
%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
<b>Totali</b>	<b>129.445,10 €</b>	<b>9.914,17 €</b>	<b>204.177,38 €</b>	<b>42.722,09 €</b>	<b>17.652,65 €</b>	-	<b>3.175,00 €</b>	<b>8.722,95 €</b>	<b>415.809,34 €</b>

## TITOLO II – LE SPESE IN CONTO CAPITALE

Gli impegni 2021 ammontano ad euro 438.758,18 (nel 2020 era di euro 261.752,41) con un incremento della capacità di investire dell'ente in termini assoluti di euro 177.005,77.

La spesa per investimenti fissi lordi è impegnata per complessivi euro 270.250,19 come da dettaglio:

Recupero di terreni incolti e/o abbandonati. Lotto 1'. - Mantenimento a prato o prato pascolo per un periodo di 5 (cinque) annate agrarie successivamente alle operazioni di recupero.	1145
Economie l.r. 10	3426
Integrazione impianti Rifugio Solarie, Drenchia (UD) - CIG: Z0C31C3FBF	1845,75
Integrazione opere per marciapiedi esterni e isolamenti scale Rifugio Solarie - Comune di Drenchia - CIG: ZD231DFB57	5162,52

Allacciamenti impianti idrici ed elettrici banco bar del Rifugio Solarie, Drenchia (UD) - CIG: ZDF31F1E1F	856,44
Sostituzione PC area amministrativa ed economico-finanziaria. Assunzione impegno di spesa.	817,4
Acquisto n. 1 gruppo di continuita presso ditta Office Point di Tolmezzo. CIG: Z8933D990B-	103,09
Interventi per razionalizzare e migliorare i servizi a favore della popolazione montana residente nelle valli del natisone e del torre - Realizzazione area attrezzata	1464
fornitura arredo urbano.	3757,6
Fornitura lavabicchieri, kit pompa fornitura e trasporto - Rifugio Solarie CIG: Z7C32C887E	2437,61
fornitura dei complementi di arredo per servizi igienici Rifugio Solarie. CIG: Z2432C99F4	2302,14
Completamento impianti wi-fi CIG: Z0C32CCA64 e completamento aspirazione locali Rifugio Solarie, Drenchia (UD) - CIG: Z7232CCA6E-	478,48
Completamento impianti wi-fi CIG: Z0C32CCA64 e completamento aspirazione locali Rifugio Solarie, Drenchia (UD) - CIG: Z7232CCA6E-	776,19
Fornitura e posa di n. 4 finestre PVC per Rifugio Solarie - locali tecnici - CIG: Z293433702-	1586
Acquisto n. 4 lampade d'emergenza - Rifugio Solarie - CIG ZF53467781	413,34
fornitura dei complementi di arredo, n. 2 box doccia Rifugio Solarie. CIG: ZF13467C4F	780,8
SOLARIE	1016,41
Interventi in localita Solarie. Affidamento servizi tecnici	8355,94
Riqualificazione e adeguamento Localita Solarie servizi tecnici di collaudo in corso d'opera CIG: Z592C04208	951,6
L.R. 28 dicembre 2018 n.29 - Art. 10 - co 69/70 - Tab R (Intervento 119). Investimenti strategici di sviluppo per il triennio 2019/2021. - 'Riqualificazione del Rifugio Solarie - Comune di Drenchia' - CUP: G69G19000230005 L.R. 2/2000 art. 4 commi da 55	68889,84
L.R. 28 dicembre 2018 n.29 - Art. 10 - co 69/70 - Tab R (Intervento 119). Investimenti strategici di sviluppo per il triennio 2019/2021. - 'Riqualificazione del Rifugio Solarie - Comune di Drenchia' - CUP: G69G19000230005 L.R. 2/2000 art. 4 commi da 55	146910,03
Interventi in localita Solarie. Riqualificazione del Rifugio Solarie - L.R. 18/2015 art. 7 - Interventi strategici di sviluppo annualita 2019/2021 - CUP: G69G19000230005 - CIG: Y9B29C1E78. Riqualificazione e adeguamento Localita Solarie - L.R. 2/2000 ar	1522,56
Interventi in localita Solarie. Riqualificazione del Rifugio Solarie - L.R. 18/2015 art. 7 - Interventi strategici di sviluppo annualita 2019/2021 - CUP: G69G19000230005 - CIG: Y9B29C1E78. Riqualificazione e adeguamento Localita Solarie - L.R. 2/2000 ar	1903,2
SOLARIE 200 - perizia variante 1 (DT 78)	5180,91
Interventi in localita Solarie. Affidamento servizi tecnici	15152,13
SOLARIE 200 - perizia variante 1 (DT 78)	4976,44
SOLARIE	1350,92
SOLARIE	7068,94
ANAC lotto 130 Solarie	49,66
ANAC lotto 200 Solarie	175,34
Legge 160/2019 art. 1 comma 29 bis - DM del 30/01/2020 e DM del 11/11/2020 - Sviluppo territoriale sostenibile - Efficientamento energetico - Rifugio Solarie, fotovoltaico e messa in sicurezza scala	6283,39
Decreto Ministero dell'Interno del 14/01/2020 - Legge 160/2019 art. 1 comma 29 bis e D.M. del 30/01/2020 e DM del 11/11/2020 - Realizzazione impianto fotovoltaico e messa in sicurezza scala S/E del Rifugio Solarie.	30

Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02.07.2020 per l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile	1522,56
Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02.07.2020. Contributo in favore dei Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile	17605,06
Lavori di messa in sicurezza piazzale del Centro di aggregazione in frazione CRAS - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE - CIG: 8709926A4E	6344
Contributi in sede di gara (SIMOG) Intervento paramassi Clabuzzaro, CUP: G67B14000450002	30
Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021 - lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto illuminazione pubblica comunale. Spese tecniche - CUP:G69J21002190001 CIG: Y643187640	8285,46
Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021 - Interventi di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica in frazioni del Comune di Drenchia (UD).	111,96
Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021 - Interventi di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica in frazioni del Comune di Drenchia (UD).	122
Decreto del Ministero dell'Interno del 29 Gennaio 2021 - Interventi di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica in frazioni del Comune di Drenchia (UD).	126,9
Contributi in sede di gara (SIMOG) in favore dell'A.N.A.C. - Illuminazione Pubblica Efficientamento energetico, CUP: G69J21001002190001-	30
Lavori di messa in sicurezza piazzale della viabilita comunale - Strada del Colovrat - Drenchia - D.M. del 7 dicembre 2020; Legge 27/12/2019 n. 160 art. 1, commi dal 51 al 58 - affidamento progettazione in RTP	3528,72
Lavori di messa in sicurezza piazzale della viabilita comunale - Strada del Colovrat - Drenchia - D.M. del 7 dicembre 2020; Legge 27/12/2019 n. 160 art. 1, commi dal 51 al 58 - affidamento progettazione in RTP	527,28
Lavori di messa in sicurezza piazzale della viabilita comunale Localita Prapotnizza - D.M. del 7 dicembre 2020; Legge 27/12/2019 n. 160 art. 1, commi dal 51 al 58. affidamento progettazione	3809,75
Lavori di messa in sicurezza della viabilita comunale Localita Prapotnizza - D.M. del 7 dicembre 2020; Legge 27/12/2019 n. 160 art. 1, commi dal 51 al 58. Relazione Geologica per viabilita Prapotnizza	943,83
Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilita comunale di passo Solarie, accesso Obenetto e strada a confine con Grimacco, in comune di DRENCHIA. L.R. n. 7/2020	10329,66
Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilita comunale di passo Solarie, accesso Obenetto e strada a confine con Grimacco, in comune di DRENCHIA. L.R. n. 7/2020	30
Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilita comunale di passo Solarie, accesso Obenetto e strada a confine con Grimacco, in comune di DRENCHIA. L.R. n. 7/2020	77433,4
Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilita comunale di passo Solarie, accesso Obenetto e strada a confine con Grimacco, in comune di DRENCHIA. L.R. n. 7/2020	10809,2

I contributi agli investimenti, finanziati da avanzo vincolato, sono pari ad euro 104.598,48.

Spesa di investimento. Raffronto 2016 - 2021

Si evidenzia l'andamento delle spese in c/capitale del 2016-2021 classificate secondo l'utilità economica della spesa.

<b>Macroaggregati titolo II</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
201- Tributi in c/capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202-Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	111.786,13	427.260,68	226.435,65	224.335,16	261.752,41	438.758,18
203- Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204- Altri trasferimenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205-Altre spese in conto capitale	3.150,00	0,00	799,99	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese in c/capitale</b>	<b>114.936,13</b>	<b>427.260,68</b>	<b>227.235,64</b>	<b>224.335,16</b>	<b>261.752,41</b>	<b>438.758,18</b>

Spesa di investimento: analisi economico funzionale per missione (impegni)

	<b>201- Tributi in c/capitale a carico dell'ente</b>	<b>202-Investimenti fissi lordi e acquisto terreni</b>	<b>203- Contributi agli investimenti</b>	<b>204- Altri trasferimenti in c/capitale</b>	<b>205-Altre spese in conto capitale</b>	<b>Totali</b>
<b>Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	- €	13.355,20 €	- €	- €	- €	13.355,20 €
<b>Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	- €	1.464,00 €	- €	- €	- €	1.464,00 €
<b>Missione 07 - Turismo</b>	- €	276.035,81 €	- €	- €	- €	276.035,81 €
<b>Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	- €	40.491,33 €	- €	- €	- €	40.491,33 €
<b>Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	- €	- €	- €	- €	- €	- €
<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	- €	107.411,84 €	- €	- €	- €	107.411,84 €
<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>	- €	- €	- €	- €	- €	- €



<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	- €	- €	- €	- €	- €	- €
<b>Totali</b>	<b>- €</b>	<b>438.758,18 €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>438.758,18 €</b>

### **TITOLO III - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**

L'ente non detiene tale tipo di spese.

### **TITOLO IV - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI**

L'ente ha sostenuto le seguenti spese:

IV - Rimborso di prestiti	71.776,79	71.776,79	0,00%	71.776,79	0,00
---------------------------	-----------	-----------	-------	-----------	------

Le spese sono interamente coperte da contributo regionale.

## LA GESTIONE DI CASSA

Rilevanza centrale assume la gestione di cassa da parte dell'amministrazione in virtù:

- dell'obbligo di redazione dello schema del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio;
- della formulazione dell'art. 162, comma 6, TUEL secondo cui "Il bilancio di previsione è deliberato [...] garantendo un fondo di cassa finale non negativo";
- della stringente disciplina della Tesoreria;
- del rispetto dei tempi medi di pagamento.

Unitamente a tali disposizioni va inoltre ricordato la riforma del sistema di monitoraggio dei flussi di cassa SIOPE nella parte afferente il sistema di codificazione degli incassi e dei pagamenti. Con le modalità definite dall'articolo 14, comma 8, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, dal 1° gennaio 2017 le codifiche SIOPE degli enti territoriali e dei loro enti strumentali in contabilità finanziaria sono state sostituite con quelle previste nella struttura del piano dei conti integrato. In applicazione di tale disposizione, le movimentazioni di cassa per titoli di I livello riassunte nella tabella a seguire coincidono con gli aggregati di cassa rilevati a livello annuale mediante il sistema SIOPE.

Va rilevato come un'oculata gestione delle movimentazioni di cassa sia prassi necessaria ed inderogabile per tutti gli operatori dell'Ente, nelle diverse fasi della previsione, gestione e rendicontazione.

Politica dell'ente è stata quella di perseguire una gestione di bilancio sana che tenesse conto dell'effettiva disponibilità di cassa nell'intero arco dell'esercizio. Ciò ha permesso di **non ricorrere durante l'esercizio alle anticipazioni di tesoreria** per cui il saldo della gestione di cassa coincide alla fine dell'esercizio con il fondo di cassa.

In termini complessivi è possibile affermare come la verifica dell'entità degli incassi e dei pagamenti e l'analisi sulla capacità di smaltimento dei residui forniscono interessanti informazioni sull'andamento complessivo dei flussi monetari e sul perseguimento degli equilibri prospettici.

I valori risultanti dal Conto del bilancio sono allineati con il Conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato da questa amministrazione. La cassa presenta un valore positivo come previsto dalla normativa vigente.

Di seguito il dettaglio:

DESCRIZIONE	CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2021			233.371,08
RISCOSSIONI (+)	255.648,58	697.176,12	952.824,70
PAGAMENTI (-)	147.180,58	811.187,60	958.368,18
	DIFFERENZA		227.827,60
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021			227.827,60

## LA GESTIONE DEI RESIDUI

### ENTRATE

Dall'esame delle risultanze del Conto Consuntivo dell'esercizio precedente, l'ammontare dei residui attivi iniziali è pari ad euro 544.225,92.

La gestione dei residui ha fatto rilevare a fine esercizio la seguente situazione:

Indice di smaltimento dei residui attivi	46,97%
Residui Iniziali al 01/01/2021	544.225,92
Somme rimosse nell'esercizio 2021	255.648,58
Residui cancellati dal conto del bilancio con Rendiconto 2021	-8.995,94
Somme ulteriormente portate a residui	334.649,25
Totale residui rilevati con Rendiconto esercizio finanziario 2021	614.230,65

L'indice di smaltimento dei residui attivi (riscossioni in conto residui+residui eliminati/residui attivi) è del 46,97%.

Entrate	Residui 01/01/2021	Riaccertamento residui	Riscossioni in c/residui	Rimasti da riscuotere	Residui di competenza	Totale residui al 31/12/2021
<b>Titolo I</b>	19.297,04	0,00	12.612,36	6.684,68	3.670,05	10.354,73
<b>Titolo II</b>	28.293,67	-8.995,94	18.846,11	451,62	22.111,58	22.563,20
<b>Titolo III</b>	11.189,95	0,00	10.910,68	279,27	19.108,24	19.387,51
<b>Titolo IV</b>	484.378,68	0,00	212.212,85	272.165,83	287.399,21	559.565,04
<b>Titolo IX</b>	1.066,58	0,00	1.066,58	0,00	2.360,17	2.360,17
<b>Totali</b>	<b>544.225,92</b>	<b>-8.995,94</b>	<b>255.648,58</b>	<b>279.581,40</b>	<b>334.649,25</b>	<b>614.230,65</b>

## SPESE

L'ammontare dei residui passivi all'1.1.2021 risulta di euro 186.898,66.

La gestione dei residui ha fatto quindi rilevare la seguente situazione:

Indice di smaltimento dei residui passivi	78,75%
Residui Iniziali al 01/01/2021	186.898,66
Somme pagate nell'esercizio 2021	147.180,58
Residui cancellati dal conto del bilancio con Rendiconto 2021	-10.685,82
Somme ulteriormente portate a residui	234.131,72
Totale residui rilevati con Rendiconto esercizio finanziario 2021	263.163,98

L'indice di smaltimento dei residui passivi (pagamenti in conto residui + residui eliminati/residui passivi) è del 78,75%.

Spesa	Residui 01/01/2021	Riaccertamento residui	Pagamento in c/residui	Rimasti da pagare	Residui di competenza	Totale residui al 31/12/2021
<b>Titolo I</b>	89.097,90	-10.685,82	68.729,10	9.682,98	68.161,57	77.844,55
<b>Titolo II</b>	92.540,69	0,00	73.741,41	18.799,28	158.545,79	177.345,07
<b>Titolo IV</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo VII</b>	5.260,07	0,00	4.710,07	550,00	7.424,36	7.974,36
<b>Totali</b>	<b>186.898,66</b>	<b>-10.685,82</b>	<b>147.180,58</b>	<b>29.032,26</b>	<b>234.131,72</b>	<b>263.163,98</b>

## **ULTERIORI NOTIZIE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2021**

Le variazioni di bilancio costituiscono uno degli strumenti di programmazione degli enti locali. Rispetto al passato va rilevato come le stesse, seguendo l'articolazione del bilancio, dal lato della spesa, in missioni e programmi, possono determinarsi non solo per una inesatta previsione di spesa quanto anche per una diversa allocazione, in corso di esercizio, del personale tra i centri di costo che caratterizzano l'amministrazione.

Ciò premesso, le variazioni di bilancio intervengono a sopperire possibili deficitarietà di bilancio derivanti, in particolare, da eventi imprevisti, quali, ad esempio, tagli ai trasferimenti a favore dell'ente non preventivabili in sede di approvazione del bilancio di previsione.

Ciò premesso, nel corso del 2020, l'ente è dovuto intervenire in sede di bilancio non solo in fase di assestamento, come si evince nel paragrafo successivo, ma in ulteriori occasioni per tener conto delle esigenze sopravvenute di bilancio rispetto a quelle originariamente programmate. Tra queste si segnalano le seguenti:

- Giunta Comunale del 13/03/2021 - VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023
- Consiglio Comunale del 06/05/2021 - VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;
- Consiglio Comunale del 25/06/2021 - VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;
- Giunta Comunale del 16/07/2021 - RIALLINEAMENTO RESIDUI POST RENDICONTO;
- Consiglio Comunale del 30/07/2021 - VARIAZIONE 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO;
- Giunta Comunale del 29/09/2021 - VARIAZIONE N.5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;
- Consiglio Comunale del 26/11/2021 - VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;
- Giunta Comunale del 30/11/2021 - VARIAZIONE N.7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

L'ente non detiene diritti reali di godimento (lettera g) articolo 11 decreto legislativo 118/2011).

L'ente non detiene contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata (lettera k) articolo 11 decreto legislativo 118/2011).

L'ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di altri enti o soggetti ai sensi delle leggi vigenti (lettera l) articolo 11 decreto legislativo 118/2011).

## **UTILIZZO FONDO DI RISERVA**

Nel corso del 2021 l'ente non ha dovuto disporre di prelievi dal fondo di riserva.

## **UTILIZZO DI AVANZO**

L'utilizzo dell'avanzo vincolato è esposto nella tabella riportata all'inizio della relazione relativa al riepilogo dei vincoli ed alla loro evoluzione. Nel corso del 2021 l'avanzo libero è stato applicato per euro 55.672,35.

Nel suo complesso, l'avanzo destinato agli investimenti è stato applicato per euro 61.101,13.

## **AGENTI CONTABILI:**

Tutti gli agenti contabili tenuti alla resa del conto hanno reso regolarmente il conto della gestione che è stato parificato come da determinazione del Responsabile del Servizio finanziario.

**Anticipazioni di Tesoreria: L'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio.**

## **ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI**

L'ente come da deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 23/12/2021 relativa al Piano di razionalizzazione annuale cui si rimanda per i dettagli, detiene le seguenti partecipazioni ed è parte dei seguenti organismi:

- Net SPA;
- Cafc SPA;
- Albergo Diffuso Valli del Natisone
- Consulta d'ambito per il servizio idrico integrato Centrale Friuli

### NET SpA

Ragione sociale	NET SpA
Indirizzo	viale Duodo 3/e, Udine
Forma giuridica	Società per Azioni
Misura della partecipazione	n. azioni 50 valore nominale azione € 3,02 % partecipazione 0,001%
Attività svolta / servizio pubblico affidato	Gestione integrata dei rifiuti

### CAFC SpA

Ragione sociale	CAFC SpA
Indirizzo	Viale Palmanova 192, Udine
Forma giuridica	Società per Azioni
Misura della partecipazione	n. azioni 5.409 valore nominale € 279.374,85 (valore nominale 1 azione € 51,65) % partecipazione 0,667102
Attività svolta / servizio pubblico affidato	Gestione del servizio idrico integrato, suddiviso nei segmenti: acquedotto, fognatura e depurazione.



### Albergo diffuso Valli del Natisone

Ragione sociale	Albergo diffuso Valli del Natisone
Indirizzo	Frazione Clodig 11, Grimacco (Ud)
Forma giuridica	Società cooperativa
Codice fiscale e/o partita IVA	02363700309
Misura della partecipazione	5,22%
Attività svolta / servizio pubblico affidato	(ricezione turistica)

### Consulta d'ambito per il servizio idrico integrato Centrale Friuli

Ragione sociale	Consulta d'ambito per il servizio idrico integrato Centrale Friuli
Indirizzo	Viale Europa Unità 141, Udine
Forma giuridica	Consorzio – Ente

---

Codice fiscale e/o partita IVA	94100270308 / 02582810301
Misura della partecipazione	0,13%
Attività svolta / servizio pubblico affidato	Gestione del servizio idrico integrato (raccolta, trattamento e fornitura d'acqua; gestione delle reti fognarie)

## **GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE**

Ai sensi dell'articolo 232, comma 2, del D.lgs. 267/2000 (Tuel), gli enti che rinviando la contabilità economico patrimoniale con riferimento all'esercizio 2021, allegano al rendiconto 2021 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate e definite dall'allegato A al decreto del 10 Novembre 2020. Pertanto, gli enti che, in attuazione dell'articolo 232, comma 2, del TUEL, si avvalgono della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale allegano al rendiconto la propria Situazione patrimoniale, utilizzando i seguenti dati:

- inventario aggiornato alla data del 31 dicembre dell'anno cui si riferisce il rendiconto;
- rendiconto definitivo;
- ultimo conto del patrimonio approvato o dell'ultima situazione patrimoniale approvata;
- extra-contabili per alcune voci delle disponibilità liquide e per altre voci.

Lo stato patrimoniale rappresenta la composizione quali-quantitativa del patrimonio dell'ente alla data di riferimento.

La Situazione patrimoniale 2021 è stata redatta nel rispetto degli obblighi di legge vigenti, con particolare riferimento ai principi e modelli sopra richiamati.

Si evidenzia in particolar modo che, sulla base di quanto previsto dal Decreto MEF 10 novembre 2020, L'Ente ha la facoltà di attribuire una valorizzazione nulla alle voci:

- Crediti vs. lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione
- Rimanenze
- Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità;
- Ratei attivi e Risconti attivi
- Risultato economico dell'esercizio;
- Acconti;
- Ratei passivi e Altri risconti passivi ;
- Contributi agli investimenti e Concessioni pluriennali
- Conti d'ordine

Non è altresì obbligatoria:

- l'indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo per i Crediti e i Debiti;

- l'indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo per le Immobilizzazioni finanziarie;
- l'indicazione degli importi relativi a beni indisponibili per le immobilizzazioni materiali.

Il medesimo Decreto Ministeriale attribuisce l'obbligo di non rilevare il confronto con l'esercizio precedente. I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la redazione della Situazione patrimoniale sono quelli dettati dal D.lgs. 118/2011, con modalità semplificate come previsto dal DM 10 novembre 2020 così come aggiornato con il DM 12 ottobre 2021.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo. Si riportano nella tabella sottostante i valori aggregati per macroclassi.

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali	- €	- €	- €
Immobilizzazioni materiali	5.082.616,79 €	5.209.727,83 €	- 127.111,04 €
Immobilizzazioni finanziarie	530.754,53 €	530.754,53 €	- €
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>5.613.371,32 €</b>	<b>5.740.482,36 €</b>	<b>- 127.111,04 €</b>
Rimanenze	- €	- €	- €
Crediti	614.230,65 €	535.335,29 €	78.895,36 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	- €	- €	- €
Disponibilità liquide	227.827,60 €	233.371,08 €	- 5.543,48 €
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>842.058,25 €</b>	<b>768.706,37 €</b>	<b>73.351,88 €</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.455.429,57 €</b>	<b>6.509.188,73 €</b>	<b>- 53.759,16 €</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazione</b>
Patrimonio Netto	6.133.882,54 €	6.267.072,22 €	- 133.189,68 €
Fondo rischi ed oneri	58.383,05 €	55.217,85 €	3.165,20 €
Trattamento di fine rapporto (TFR)	- €	- €	- €
Debiti	263.163,98 €	186.898,66 €	76.265,32 €

Ratei, risconti e contributi agli investimenti	- €	- €	- €
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.455.429,57 €</b>	<b>6.509.188,73 €</b>	<b>- 53.759,16 €</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>

## IMMOBILIZZAZIONI

La classe B) "Immobilizzazioni" rappresenta, insieme alla classe C) "Attivo circolante", l'aggregato di maggior interesse per la valutazione complessiva del patrimonio dell'ente locale e misura il valore netto dei beni durevoli che partecipano al processo di produzione/erogazione per più esercizi.

Il carattere permanente che contraddistingue tali beni concorre alla determinazione del grado di rigidità del patrimonio aziendale, condizionando in modo sensibile le scelte strategiche dell'Amministrazione.

Ai fini dell'elaborazione della Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 di cui all'articolo 232, comma 2, del TUEL, sono utilizzati i dati dell'inventario aggiornato al 31.12.2021. Tali dati sono stati impiegati per la valorizzazione delle seguenti voci dello schema di stato patrimoniale di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, comprese le relative sottovoci, escluse quelle riguardanti le immobilizzazioni in corso e acconti.

- ABI Immobilizzazioni immateriali
- ABII Immobilizzazioni materiali
- ABIII Altre immobilizzazioni materiali

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano tutte quelle risorse intangibili che hanno un ruolo importante per la crescita e lo sviluppo dell'attività aziendale. In particolare, trovano collocazione in questo raggruppamento una serie di valori riferibili alle cd. intangibles assets che, se nell'impresa privata possono rappresentare elementi strategici di successo, nell'ente locale l'assenza di un mercato concorrenziale sul quale misurarsi ne riduce notevolmente la valenza informativa.

In base al principio contabile, le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni

derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

Nel nostro ente la voce risulta non valorizzata.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali accolgono l'insieme dei beni tangibili, sia mobili che immobili, a disposizione dell'Ente e passibili di utilizzo pluriennale.

Nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto delle quote di ammortamento. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello stato patrimoniale del bilancio armonizzato del Comune gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti sono determinati con i seguenti coefficienti, previsti da D.lgs 118/2011.

Beni demaniali:

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 2%
- Infrastrutture 3%
- Altri beni demaniali 3%

Altri Beni:

- Fabbricati 2%
- Impianti e macchinari 5%
- Attrezzature industriali e commerciali 5%
- Mezzi di trasporto leggeri 20%
- Mezzi di trasporto pesanti 10%
- Macchinari per ufficio 20%
- Mobili e arredi per ufficio 10%
- Hardware 25%
- Altri beni 20%

Le aliquote non vengono applicate per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto. Nell'ambito delle immobilizzazioni materiali si registra inoltre la consistenza delle immobilizzazioni in corso. Si tratta dei cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte

dell'ente. Le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di produzione.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Con la sottoclasse IV) "Immobilizzazioni finanziarie" si conclude l'analisi dell'attivo immobilizzato.

In questa sezione trovano allocazione i valori relativi a partecipazioni e conferimenti di capitali e ad operazioni di prestito attivo a carattere durevole, generalmente allocati nel titolo 3 "Spese per incremento attività finanziarie" della spesa del Conto del bilancio, e relativi ai seguenti macroaggregati di spesa:

- 301 Acquisizione di attività finanziarie;
- 302 Concessioni di crediti a breve termine;
- 303 Concessione di crediti a medio-lungo termine;
- 304 Altre spese per incremento di attività finanziarie.

I macroaggregati sopra riportati mostrano gli impegni assunti in relazione agli investimenti finanziari e misurano le permutazioni dell'attivo patrimoniale dell'ente. In corrispondenza, infatti, di una riduzione nella consistenza di cassa, si registra un contestuale incremento, di pari importo, delle immobilizzazioni finanziarie.

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

La terza classe dei valori patrimoniali attivi, rinvenibile nello schema di stato patrimoniale, è costituita dall' "Attivo circolante" che evidenzia il valore di quelle voci patrimoniali le quali presentano una tendenza a trasformarsi in liquidità, nel breve termine.

Il criterio di classificazione secondo la natura finanziaria permette, infatti, di distinguere tra i beni patrimoniali quelli che, per effetto della gestione, sono soggetti a frequenti rinnovi. Il totale delle disponibilità liquide quadra con il fondo finale di cassa al 31.12.2021.

### **Rimanenze**

La classe C) I "Rimanenze" è costituita dall'insieme di beni mobili quali prodotti finiti, materie prime, semilavorati ecc., risultanti dalle scritture inventariali e di magazzino di fine esercizio.

Si tratta di una voce che misura valori economici comuni a più esercizi: in essa, infatti, trovano allocazione i valori di beni riferibili a processi produttivi avviati nel corso dell'anno che si completeranno in quello successivo con la vendita, se trattasi di beni direttamente destinati al mercato, o con la immissione nel ciclo di produzione/erogazione nel caso di materie prime e semilavorati.

In base al principio della competenza economica e di correlazione, i costi sostenuti per l'acquisizione dei fattori produttivi e per la produzione di beni in rimanenza dovranno essere rinviati all'esercizio in cui saranno liquidati i relativi ricavi. Si tratta, quindi, di componenti negativi di reddito non

imputabili all'esercizio in corso e, come tali, da “sospendere” dalla formazione del reddito del presente esercizio.

La contabilizzazione non può avvenire per singole voci di spesa, visto che le rimanenze sono rilevate quale complesso indistinto di beni e, pertanto, risulterebbe alquanto laborioso, oltre che poco significativo, procedere ad un loro frazionamento; si effettua a fine esercizio a seguito dell'aggiornamento degli inventari e della valutazione dei beni giacenti in magazzino.

L'ente non detiene rimanenze.

### **Crediti**

I crediti sono esposti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso il fondo svalutazione crediti, portato in diminuzione degli stessi. I crediti sono iscritti nello stato patrimoniale al netto dell'importo del relativo fondo svalutazione crediti e incrementati dell'importo degli eventuali residui attivi stralciati dal conto del bilancio. Il fondo svalutazione crediti è stato portato quindi in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce. A riguardo si precisa che i principali crediti vantati corrispondono ai residui attivi rilevati in finanziaria.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Voce non presente nell'ente.

### **Disponibilità liquide**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Il valore corrisponde perfettamente al saldo di tesoreria al 31.12.2021 pari ad 227.827,60 €

### **PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto dell'ente deve esporre anche i valori delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, oltre che delle altre riserve indisponibili. A decorrere dall'anno 2020 alle voci della Situazione patrimoniale riguardanti il fondo di dotazione e le riserve del patrimonio netto sono attribuiti valori pari a quelli risultanti dalle corrispondenti voci dell'ultimo Stato patrimoniale approvato, tenendo conto delle variazioni eventualmente deliberate dal Consiglio Comunale.

Per dare attuazione alla novità nella voce riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali (voce d), è attribuito un importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali” al netto degli ammortamenti, corrispondente a quello iscritto nell'attivo patrimoniale; Tali riserve nel corso degli anni sono utilizzate in caso di cessione dei beni, mentre aumentano in conseguenza dell'acquisizione di nuovi cespiti o del sostenimento di manutenzioni straordinarie. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, le riserve in questione sono poi ridotte annualmente per sterilizzare l'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso un'apposita scrittura di rettifica.



La voce e), altre riserve indisponibili, rappresenta il valore dei conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Tali riserve sono utilizzate in caso di liquidazione o di cessione della partecipazione. Nella stessa voce sono rilevati anche gli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Al Risultato economico dell'esercizio, è sempre attribuito un importo pari a 0.

Il valore della voce "Riserve da risultato economico di esercizi precedenti" è calcolato in maniera automatica come differenza tra il totale dell'Attivo e le altre voci del Passivo.

Il valore attribuito alla voce riserva da permessi di costruire è pari all'importo della voce "Riserva da permessi di costruire" dell'ultimo stato patrimoniale approvato, al netto delle risorse utilizzate per la realizzazione di opere di urbanizzazione aventi natura di beni demaniali e patrimoniali indisponibili, cui abbiamo sommato l'importo delle entrate accertate nell'esercizio di riferimento alla voce del modulo finanziario del piano dei conti integrato E.4.05.01.01.001 "permessi da costruire" non destinate alla copertura delle spese correnti e non utilizzate per la realizzazione di opere di urbanizzazione aventi natura di beni demaniali e patrimoniali indisponibili.

## **FONDI PER RISCHI E ONERI**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le voci della Situazione patrimoniale riguardanti i Fondi per rischi ed oneri sono iscritte per un importo pari alle quote accantonate nel risultato di amministrazione 2021, salvo il FCDE il cui valore non è inserito nella Situazione patrimoniale ma solo nel piano dei conti patrimoniale incrementato dell'importo degli eventuali residui attivi stralciati dal conto del bilancio.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

## **DEBITI**

I debiti sono valutati al loro valore nominale. I debiti da finanziamento dell'Ente sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso di prestiti. I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza

con i residui passivi di eguale natura.

I debiti e i crediti corrispondono ai valori della finanziaria.

# Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: ROMANUT FRANCESCO

CODICE FISCALE: RMNFNC44P16L483E

DATA FIRMA: 06/10/2022 09:44:43

IMPRONTA: 92F0CBEB8B6F72DDE1CFE11FA3DF8EA3FB9BE0109AB11AC8AB6B3B26E51EF921  
FB9BE0109AB11AC8AB6B3B26E51EF92185E92C04B17DD251CACDF1646230D691  
85E92C04B17DD251CACDF1646230D691F93E6208EC420D0AAD394D24296C1244  
F93E6208EC420D0AAD394D24296C124423D1830C748DAB4D17CC7E19D44C4961